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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A törvényhatósági bizottság novemberi rendes 
közgyűlésének határnapját f. évi november hó 
30-ik napjának délelőtti 10 érájára, a vármegye 
székházába tűzvén ki, van szerencséin erre a 
törvény ha tósági bizottság tagjait, a tárgysorozat 
és a segedelmi magánpénztár 1894. évi költség­
vetésének közlése mellett meghívni. '

Egyben értesítem az állanád választmány tisz­
telt tagjait, * hogy a közgyűlési tárgyak f. évi 
november hó 29-ik napjának délelőtti 9 órájára 
és folytatólag ugyanaz nap délutánján tartandó 
áll áruló választmányi ülésen fognak előzetes 
tanácskozmány tárgyává tétetni.

11.-Gyarmat, 1893. november hó 11.

Gróf Degenfeld Lajos, 
főispán.

Tárgysorozat

1. Alispúni időközi jelenté*.
2. Miniszteri leiratok: a járások kikerekitése; 

az aszód—b.-gyannati h. é. vasút érdekeltségének 
hozzájárulása; az aszód—h.-gyarmat—losonczi h. é. 
vasút építésére közúti köllségvetésileg előirányzott 
összeg Kamatainak felhasználása: a honvédségi Lu- 
dovika-akadémiáha felvettek; és Málra-Szőllős 1893. 
évi költsévetése tárgyában.

3. A segedelmi magánpénztár 1894. évi költ­
ségvetése.

4. Alispánt és egyéb előterjesztések: Alispáni 
jelentések. Előterjesztése a vármegye alispánjának 
József főherczeg ő csásx. és kir. fenségének 25 éves 
jubileuma alkalmából fcliratilag üdvözlése iránt; a 
millennium; a vármegyei monographia, a fogház és 
gazdasági udvar s a rajta levő épületeknek az igaz­
ságügyi minisztérium részére eladása iránt folytatott 
tárgyalás eredményeként az miásvevési szerződés 
jóváhagyása; gazdasági udvarnak szolgáló terület 
vétele feletti adásvételi szerződés; a fogház- és gaz­
dasági udvarért nyert összegnek hovaforditása; a 
tisztviselők nyugdijszabályzaüinak módosítása : a köz­
munka-alap feleslegének felhasználása tárgyában al­
kotandó szabályrendelet: a lóczi anyakönyvi másod­
példányok leírása: a szécsényi ördögárok; ifj. Eáy 
Aliiért szabndsilgolása. a jegyzői szigorlat és engedé­
lyezett. szalmával való fedés tárgyában.

A közigazgatási bizottság határozatai: a inagyar- 
nyelvnck a népiskolákban való tanítása: a herehesé- 
nyi |MÍladó-ügy; az abclovai körjegyző f«4ebbezé.-e 
és a poltári volt úrbéresek erdeje tárgyában.

Az egészségügyi bizottság: jelentései a Lőrin- 
cziben felállítani kért gyógyszertár; a kökényes! or­
vosi kör székhelyének Lőrinczilie áthelyezése <•* Hor- 
l»ács községnek a rétsági orvosi körhöz kert csatolása 
tárgyában.

A közkórházi bizottság jelentése.
A iilloxera által elpuztitolt területek regenerálása 

iránti javaslatra kiküldött bizottság jelentése.
5, Győr-, Tolna- és Zólyomvánnegyék átiratai 

a 191/93. az. itteni határozata. Budafie-d fő- es szék­
város. ugy Békésvármegye, a párbajok megakadá­
lyozása; iíevesvármegye. a magyar nyelvnek a közös 
hadsereggel való hivatalos érintkezésben való haszná­
lata iránti körrendeleté; Szabolcsvánuegyc a Bessenyet- 
einlékre való gyűjtés; ugyanaz az 1891 : XXXIII. 
t.-cz.végrehajlúsa; Eogarasvannegye az 1891: XXXIll. 
t-czikknek az erdélyi részekben sürgős életbelépte­
tése; Kolozsvánnegye a román túlzók özeiméinek 
meggátlása tekintetéből teendő erélyes intézkedés 
iránt intézett feliratuk |>ártolása: llékésvánnegye 
az Erkel Ferencz-szoborra való adakozás: a Jókai- 
jubileum-bizotlság a műre való előfizetős tárgyúban 
kelt átirata s ez utóbbival ka|*esolatban az itteni 
Jókai-bizottság jelentése. — Köszönő irata a nógrádi 
ág. ev. esperesrég felügyelőjének a bányakeröleti püs­
pök fogadtatásáért. Kolozsvár sz. kir. város tanácsá­
nak megkeresése az ottani siketnéma-inlézetre való 
adakozás iránt.

6. Községi ügyek: Losoncz város, a köztisz­
taságról szóló szabályrendelet: a városháza építése 
alkalmából szükségelt telek kisajátítása : a gyümölcs­
tenyésztő szövetkezetnek eladott terület ;az idegenek 
kötelező bejelentése; — S.-Tarján a rendőri és a 
szolgaszemélyzel szaporítása; községi közkuté|álés; a 
községen átvonuló megyei ul javítási költségeinek fe­
dezése ; az önkéntes tűzoltó-egylet: a kúttiszlitó szi­
vattyú használata; — Kis-Terenneés Vizslás rét- és 
földbérlet; — Kimócz regálévá!tsága: — Xemti a 
magtárföld kezelési szabályzata és a Halomról bér­
beadása; Nézsa. a kováesműhely elcserélése; — 
Z.-Kúna és Baglyasalja az űr és súlymértékek haszná­
lata : — a m.-verebélyi kör községei az elöljárók 
napi és fuvardijai;— Mihály-Gerge. kölcsön; — Alsó- 
Ludány az irtványföld; — Dejtár és Kálnó a mérté­
kek használati dijai; — Kösd, kötelezvény jóváha­
gyása; — l'encz és Kád. a körjegyző fizetésének 
emelése: Szandii, a Is-rlővel kötött egyezség: — Nő­
tincs, rételadás; — Kösd, a község egyik házának 
tkvi bejegyzése; — Kalló, az elöljárók fuvarutalánya: 
— az abelovai kör községei kölcsöne: és Keexeg 
község kölcsönvélel tárgyában hozott határozatai.

Tárgyalása, illetőleg jóváhagyása ama községi 
határozatoknak, melyek által az aszód b.-gyarmat

—losonczi h. é. vasút törzsrészvényeire előjegyzés 
eszközöltetett.

7. Eelebbezett ügyek Gróf J’ejacsevieh Arthur,
Ludáuy község 4 893. sz. határozata ellen. Barokk 
Gábor és társai. Xemti községnek 1'1193. számú és 
SchbAinger Károly é» társainak R-Gyannat n.-köz- 
régnet a vágóhídon szedendő dijakra nézve hozott 
határozata éli íTeruiann és Schvrarz Dávid
felebbezése Oukáhyhaza községnek Hálka pusztára 
vonatkozó határozata ellen. Vanyarcz község *

ó.!. -z alispáni határozat ellen. A galsai és ka- 
rancssági körjegyzőválasztás ellen beadott felehbezés.

8. A legtöbb adót fizető bizottsági tagok 189-4. 
évi névjegyzékének bemutatása s ezzel kapcsolatban 
a bizottsági tagvai.x-zta- iránti intézkedés.

9. A községi és körjegyzői nyugdíjintézet el­
nökének felterjesztés*1 a szabályrendelet módosítása 
iránt. — Segélyezés iránti kérvények.

10. Községi költségvetések, |>ótköllségvetéeek és 
számadások tárgyalása.

11. Oklevelek hirdetése.
12. A f. év végén kiléfió közigazgatási bizottsági < 

tagok helyeinek nj választás által való betöltése.
13. Választmányok megalakítása.
Végre, mindazon ügyek, melyek a közgyűlést 

24 órával megelőzőleg beérkezvén, az alispáni irodában 
közszemlére tételnek.

H.-tiyamat. november 84.

A polgári házasság.
Az egész ország közvéleményét élénken fog­

lalkoztatják azon kultúrpolitikai reformok, miket a 
jelenlegi kormány programújául kitűzött s melyeket 
feltétlen elismerésre méltó következetességgel meg­
valósítani törekszik. ___

Ezen reformok egyik legérdekesebbje kétség­
kívül a polgári házasság behozatala. Legérdekesebb, 
mert legáltalánosabb érdekeket érint

És sajátságos tünet, hogy épen a polgári há­
zasság fogalmával, kérdésével, jelentőségével és 
lényegével vannak legkevésbbé tisztában azok is. 
kik a politikai mozgalmakkal kiváló előszeretettel 
foglalkoznak, bár erre az ősi szokáson kívül egyél 
jogczimmel alig bírnak.

Miként a politikai napi-lapokból olvasóink bi­
zonyára jól tudják, a kormány a polgári házassága 
vonatkozó javaslatával immár elkészült s annak u 
országgyűlés elé terjesztéséhez ő felsége beleegyezé­
sét megnyerte.

Reggeltől fogva zúgtak a harangok, csak 9 óra felé 
csendesedtek el. helyettük egy kis visító harang tzólam- 
lott meg. akkor vitték Thelekessyt a vérpadra.

Nyitott kocsin vitték, mellette Olt a szerzetes, a 
gyászkocsit német plundrás katonák követték; a katona­
ság után közvetlen egy cselédféle fiatal ember haladt, 
folyton sirt és zokogott, a bámulók közül sokan megis­
merték, azt mondották, ez Marcii, Thelekessy kedves 
inasa.

De a főne messég nagy rétié is követte, egész a 
vérpadig kisérték.

Thelekessy az egész utón, de még az emelvényre 
is fellépve, mindig bátran viselte magát, a jelenlevő Irt- 
vinffy Miklós nádorhelyettes a hírneves történetiró tör­
ténetében feljegyző:

„gyöngéiéit vagy félelmet senki sem látott sze­
mében, hősök unokája volt ugy halt meg. hogy a gyára- 
látványon összesereglett nemesség és a pozsonyi nép 
csodálkozva nézte bátorságát*

Midőn a vérpadra lépett, Thnnó a vérpad közelé­
ben állott Thelekessy oda szólott hozzá:

.arra kérem Nagyságodat hogy végrendeletemet 
teljesittesse, az inasomnak adja ki, mint rendeltem. Én 
nekem pedig bocsáss meg Uram az Istenért*

Pont 10 órakor megszűnt élni, porba halt a szép 
fej, a hóhér megtette kötelességét — a bámuló nők 
már azért is sajnálták, mert nagyon szép fiatal ember 
volt és szidták a biráit

Midőn feje legurult egy fájdalmas sikoltás volt 
hallható, mely a tömeg zúgásán iá áthallatszott ez Marcii 
sikoltása volt; sikoltása után összerogyott; a mellette 
álló polgárok hozzá siettek, ruháit feltépve vízzel locsol­
ták, a ruha feltépése után egy polgár csodálkozva sióit: 
.de furcsa, ez á férfi leány vagy asszony!*

A kivégeztetés után ugyanaz nap egy gyásmokér 
állott meg a vesztőhely mellett Rovna felé vitte a ked­
ves halottat ott lett eltemetve.

Thelekessy kivégeztetését az országban nem helyo-

•) SUsadok.

— Ne sírj jó Júliám, lássd annyira eléraékenyűl- 
tem. hogy félnem kell, nem lestek elég erős meghal­
hatni, pedig én sohasem féltem a haláltól, sokszor ké­
rőivé kerestem a halált igái, szebb lett volna a harci- 
mezön meghalni, mint így, lator-módon, de minden! 
mindent eltűrök, éljen el az igazság keze, csak egy fog 
utolsó peresemben is boldoggá tenni, azon tudat hogy 
te angyal megbocsátottál nekem.

„telkemből megbocsátottam, de nem is haragud­
tam én rád, sajnáltalak, rossz barátaidtól féltettelek; — 
éjszakákon át sírtam, Istenemet kértem, hogy elmédet 
felvilágosítsa, de kérelmem nem lett megbalgatva.

„így, igy Júliám, most nyugodtan fogok meghalni. 
Még egy kérésem van hozzád, Pozsonyból még a mai 
napon távozzál, ha meghalok, holttestemet Rovnára szál­
líttasd.*

Mily tőrdöfés volt ezen kérés, mint fájhatott az, 
ezen tisztalelkü asszonynak ilven kérést attól hallani, kit 
leikéből szeretett, ki ép, egészségesen állt előtte? min­
den gyengesége mellett bámulhatjuk nagy lelki erejét « 
csodáljuk, ‘hogy a fájdalom nagysága nem vette el ai 
eszét. Megígérte, hogy férje akarata szerint fog cselekedni.

Egy órát tölthettek ügy együtt, midőn a porkoláb 
által távozásra lett felhiva, félájultan rogyott férje kar­
jai köré s egy soha nem felejtett hosszú csók volt ai 
utolsó Isten honád! most már felvehette a gyásifátyolt, 
pedig a« életből tudjuk, hogy a gyáazfátyol végtelen ne­
héz, mert tele van az könyekkel.

„l<ten veled! I-ten áldjon meg Juliim! szeren­
csétlen Mihályodnak bocsás meg!* de az asszony nem 
tudott már felelni, ö*-zeroskadt s a porkoláb nagy nehe­
zen tudta a szomorú czellából kivezetni.

Alig hogy rltávozoti Júlia, Mihály egy uj látoga­
tót kapott a börtönbe, — egy szerzeíes. lépett be, ki s 
hit szeretetével készíti el Thelek'*íisyt a hosszú útra.

Júlia még az nap Rornára utazott^magával vitte 
a fájdalmat, özvegyi fityolát sohrisem vetette le,

1601, április 3-án Pozsonyban nagy volt a csődü­
let, mindenki tudta, hogy a híre* Thelekessy Mihályt 
ki fogják végezni.

T Á R C Z A.
^crpadra egy arany óráért

Történeti elbeszélés Vltillz Kértél. (Vége)

VII.
A vérpad.

Ne emlegessük a múltat szeretett férjem, mindket­
ten hibáztunk, én is hibás voltam, mert nem tudtalak 
szerelmemmel magamhoz fűzni; nem tudtam neked ked­
vei otthont teremteni. Te természetednél fogra szilaj, bá­
tor és tetterős férfi voltál, én pedig nagyon is gyenge, 
érzékeny nő. Ne védd magad Mihály, ha voltak is hi­
báid, mások mennyivel többet vétettek, azok még i« 
büszke fejjel járnak,* talán elsők izok között, kik feletted 
pálezát törnek. Most is csak az egyedüli lllésházy az, 
ki szánakozik feletted és érdekedben mindent elkövet, de 
keresztapád? az a te megölöd; mert lesi a főkapitánysá­
got és hogy íz elrablóit vagyonúdból ö is osztozkodjék. 
Mondották," hogy e szívtelenhez folvamedtál, ahhoz: ki­
nek nem volt és nincs izive, hisz hallhattad Orsolya nő­
vérével is mit tett? mert az nem az ö tetszése szerint 
ment férjhez s midőn a szerencsétlen nő férje halála 
után árva gyermekeivel Basta elől menekült, Thurzó há­
ziba sem fogadó.*

Már most, ha nővére iránt ily kegyetlen és szív­
telen, mennyire! szívtelenebb ét kegyetlznebb kereszttiá- 
vil szemben, ki után még vagyont is fog kapni, a sze­
gény asszory ezzel sírva fakadt, Mihályt megölelte, mind­
ketten sírtak, sírtak keservesen.

Mihály tudakozódott vagyoni helyzetéről.
Júlia elmondotta, hogy Koreát nem confiscálták, 

azután megvannak az ő magánbirtokai, — „de mit ér­
nek nekem a birtokok, mi hasznukat veszem, mi örömein 
lesz bennök, ha te egyetlen férjem nem leszesz velem,*

* Hiáudok.



* He$y «tea tJAgyúmtowagu törvényjanslil minő 
intéxkedéseket fi.<gfel magiban. aat ezíd&uerint résx- 
lateaea nem ismeqük a csapán Xagy-Várad bíboros 
püspökének a fSrírösi s*Jtú utján Űxiétett idevo- 
oaikoaó BMaorandumib"! vonhatunk következtetést 
•et irányban.

Annyi azonban már ma is kétségtelen, hogy 
a kormány, mellőzve a többi, különben is tökélet­
len alakokat, a kötelező polgári házasság eszméjét 
szándékozik megvalósítani.

Ezek szerint az eddigi házasságkütési összes 
módozatok helyébe. — mely nia. valljuk be őszin­
tén, csaknem annyiféle, ahány felekezet létezik, — 
egy egységes módozat lép és pedig az. hogy há­
zasság csupán az állam által e czélra rendelt pol­
gári hatóság előtt köthető. Ez és sem több, sem 
kevesebb a polgári házasság. A többi különbség, 
mely közte és az eddigi egyházi házasság között 
fennáll, csupán annak folyománya.

Nem azt jelenti tehát a polgári házasság, — 
mint intelligens emberektől is nem egyszer hallható.
— hogy annak behozatala esetén a különböző val­
lásfelekezetek hívei is szabadon összeházasodhatnak. 
Ez polgári házasság nélkül is, a már a képviselő­
ház előtt fekvő egy másik kultorpulitikai javaslat 
törvényerőre emelkedése után is megtörténhetik vala.

Még kevésbé jelenti azonban azt a köznép 
között elterjedt s talán elterjesztett felfogást, hogy 
a polgári házasság tulajdonkénén nem is házasság 
• bármikor, de főként a férj tetszésétől függőiét; 
minden további formalitások nélkül felbontható.

Nos hát, akik a polgári házasságot tudatlan­
ságból, avagy jobb tudomások ellenére ilyenek jelle­
mezték. azoknak csattanós rzáfolatul szolgálhat a 
már említett memorandum melléklete, mely a tör­
vényjavaslat nyomán ösmerteti azokat a válási oko­
kat, melyek a polgári házasság felbontására alapul 
szolgálhatnak.

Tíz esetet jelöl ugyan meg, a protestánsoknál 
például eddig érvényben volt négy esettel szemben,
— de itt a mathematikai több, tényleg kevesebbet 
jelent; — mert hiszen az immár túlzásig menő 
.engesztelhetlen gyűlölet* olyan széles alapokra 
volt fektethető, aminő a feleknek és a bírói belá­
tásnak tetszett

Bizony meg fogja tizedelni a polgári házasság 
a könnyelmű házasságfelbontásokat, de végered­
ményéből meg a könnyelmű házasságkötéseket is.

És a mi legfőbb érdeme a polgári házasság­
nak, az lesz az. hogy egységes házassági jogrend­
szert alapítván meg, megszünteti az eddigi zavart, 
az eddigi félszegségeket. melyek lehetővé tették, 
hogy egy házastársnak különböző álláspontról te­
kintve több törvényes házastársa legyen: — lehe­
tővé tették azt, hogy az egyik házassági jog sze­
rint törvényes gyermek s másik házassági jog sze­
rint törvénytelennek tekintessék és viszont

Hiszen kötetekre menő példákat lehetne e te­
kintetben felsorolni s még a mostani bonyolult há-

•eiték. Snhayt a koronáigazgatót és Thurzót kárhoztat­
ták. Snhsy meglelte büntetését, mert akaszt >5 fán halt 
meg. Tberte. birtok- és rangban gazdagodott

Pető krónikájában olvastuk:
Jkno 1601. Thelekessy Mihálynak Rudolphns 

császár fejét véteté Pozsonyban egy rossz óráért, így sta- 
kasxták ebben magyát ennek a famíliának, ezzel hálálták 
meg, begy nagy atyja egész felső Magyarországot János 
király hirsége aló! rimahajtottó a Perdinandns alá.*

Istríaffy pedig azt mondja: .voltak kik a nemes 
ifin kora megölését nagyon sajnálták, megemlékezvén ősei 
vitézségéről, inkább ifin betrenkedésből, mint öntudatos 
szándékkal vétkezett, ugy hitték, hogy elengedve neki a 
halálos büntetést, életének meghagyása mellett neiidebb 
béateténsei lett volna sújtandó.*

1801. ápril havában a Thelekessy Utal Moncsek 
Katának ajándékozott Bezdedön, az ottani lak előtt egy 
kocsi állott meg, abból egy gyászba öltözött nő szállott 
ki, kísérete egy öreg nő volt

A falusi lakosok kivánesislgifal nézték a kiszállót 
Arcra fttyo’lal volt elfedve, a fát; olt a gyenge szél el- 
lebbeatette, arcra láthatóvá lett, gyöuTörű szép szóke 
asezot láthattak.

A ház mindig zárva maradt Időkötönkint már- 
czius 30-án egy fiatel szőke ember mindig eltávozott — 
ötöd napra visszatért régre a kíváncsiság még is kisü­
tötte, hogy s stöks ember Romára Thelekessy sírjához 
jár .mádko-tm.

Érek mólra nagy volt a lótás-fatáa, Romáról ha­
zajött a még mindig fiatalember, meghűlés folytán be­
tegen. Egy szerzetest birtok a házba, a szerzetes fiatal­
ember helyett egy beteg nőt talált az ágyban, ki ugyan­
azon a napon, ragyis április .tán m»g is halt

A temetésnél használt ki "kérész‘en Moncsek Kata 
neve rolt olroshitó. hová 'lett a férfi, sz titok maradt.

Cár látásik tehát hogy Kata is létekből nevetett 
l talán Ő is sokat nenrodatt.

ReqmsoeaZ m pace!

X Ó G R Á D I __L APÓK 

zaAsági joggal specialitor foglalkozó jogászok fantá­
ziáját is túlhaladó bonyolult eseteket nyújt gyak­
ran az élet, melyek sokszor önkéntelen mosolyra 
késztetik az érdektelen megfigyelőket, de amelyek 
nem egyszer fájó kényeket sajtolhatnak azok sze­
mébe, kik önhibájukon kívül pusztán házasságjo­
gunk rendezetlen volta miatt lettok az ilyen .ér­
dekes esetek* tárgyaivá.

Hogy a polgári házasságnak a vallásosságra 
szintén nincsen olyan káros hatása, mint sokan 
hirdetik, azt axon államok statisztikája tanúsítja, 
hol a kötelező polgári házasság érvényben áll. 
Hiszen a polgári házasságra lépők az egyház aldisát 
kikérhetik, de csak a házasság megkötése, az 
állami közegek előtt végbement aktus után s bi­
zonyára ki is fogja kérni nálunk is DG*. ép úgy. 
mint Poroszországban és azokat, kik ezt tenni fog­
ják. bizonynyai inkább a vallásos érzület vezeten- 
di az oltár ebi, mint vezeti átlag mindazokat ma. 
kik házasságra lépnek s teszik ezt az egyház köz- 
benjöttével. sokszor talán csak azért, mert máskép 
nem tehetik.

Szívből üdvözöljük tehát az uj törvényjavas­
latot s bár a rideg gondolkozó ész az örömmámor­
ral szembe állítja azon nem minden alap nélküli 
tételt, hogy a tizenkilenczedik század végén egy 
olyan jogintézménynek, minő a házasság is. az 
illetékes hatáskör alá vonása tulajdonképen nem 
is vívmány, de okszerű következés, — még is az 
adott viszonyok között kénytelenek vagyunk elis­
merni. hogy ez a napjainkban oly hatalmas len­
dületet nyert liberalizmusnak egyik legszebb vív­
mánya.

Nógrádvármegye legtöbb adót fizető biz. 
tagjainak 1894-r'e érvényes névjegyzéke.

A *-|pü jelöltek oklevél alapján.

Gróf Zichv Ferencz 18544*97, dr. Pulszky Ágoston* 
9004 42, dr. gr. Forgich János * 6360*62. l’lachy Gyula 
5560*31. Schossberger Rezső 5205*17. Wohl Hermann 
4779*14, Deutsch Károly 400702, gróf Pejacsevich Arthur 
3844*51, gróf Degenfeld Lajos 3790*80, gróf Gyürky 
Ábrahám 3744*99, Ivánka Ödön 3233.36, Balásay Antal 
3230*16, Hoffmann Jakab 3155.46, gróf Czebrián László 
3025*75, Dessewffy Ottó* 2618 38. Muzslay Sándor 
2459 43. DesMwfly Ödön 2332 80, Kohn Adolf 2306*41. 
Baumgarten Fülöp 2294*80, báró Baratta Alajos 2102*55 
Berczelly Jenő 2025*20, dr. Baumgarten Antal* 1900*89, 
Bnchralder Jónás 1898*23, gróf Berchtold Richard 1881* 
88, Kohn József 1583*92, Szilárdy Ödön 1576*45, Sacher 
Vilmos 1574 69, Gellén Hűdre* 1566*28, Szontagh Pál* 
1564*96, Scitovszky János 1523*63*. dr Szadovszky József* 
1510*54. dr Welits Antal 1458*18. Szigyártó Sámuel* 
1421*14, Sztranvarszky Géza* 1381*92, Streisinger Lipót 
1375*09 Negro Adolf* 1366*94, Mocnárv Ödön 1263 84. 
Borbély Lajos 1223. táró Marscball Rezső 1212 38, Balás 
József* 1182*94, Prónay Péter* 1176*86, Berctelhjr 
Lipót 1172*57, Jánouy Rezső 1165*90, Felsenbutg 
Tivadar 1133*22, Bende Gyula* 1125*58, Hússá?László 
1121 10, Madách Aladár 1052 94, Beniczky Gyula 1044. 
06, Laszkárv Gyula 1028'43, báró Andreánnky Gábor 
2026*58, Körffy Rudolf 1011*42, Schrekker Izidor 995* 
24, Ondrejorics László 968*38, Lázár Mór 943 44, Szabó 
Vimos* 920*48, Sindler Dénes* 910*48, Pongrácz 
Ábrahám* 888*76, báró Nyáry Jenő 888*56. háló Buttler 
Ervin 884*43. Veres Imre 883 64. Török Zoltán* 865* 
62. Aninger László 859 58. dr Rosenbach Emil* 840 68, 
Szentirányi Ferencz 823*25, Szabó János*812*86, Fiscber 
József 810*67, Szentmiklósy Béla 809*77, Veres Ernő 
797*82. Gazdik Lajos 79568, Prónay Pál 794*33. Illés 
Ödön 794*14, Grünbaum Henrik* 789*04, Sacher Mór 
783*46. Balás Antal* 782*56. J msen Alfonz 780*41. 
Hanzély Béla 765*11. Oláh Lajos 760*37. Deutsch Adolf 
753 69, Kondor József 746 52, dr Kacskorics Gyula* 
736*30, Szilagy Béla 729*05, Pokornr Pál 725*28, Kovács 
Ferencz* 712*44, dr Géczy Dezső* 712*02, I’ick Ignácz 
694*20, Schvimmer Henrik 694*20. Horváth Gábor* 666* 
70. báró Buttler IA«zló • 666*41. Jónáwh Antal • 658*70, 
Zahoránszky Pál 657*76, Szeidner Mór 653*21, Kubinka 
Gyula 649*75, dr Bogdán Tivadar * 646*12, I’assúth 
Mihály 638*55, l’ngár Rudolf 635*85. Csernorics Zeno 
634*98, Balissy Árpád 634*98, Fajnor Sándor* 629*24, 
Krirácsi Antal 62013, Baintner Ottó* 614*14, Csillag 
Fülöp 609*86. dr Bogdán Mihály* 608*08, Draskőczy 
Zsigmond* 600 34. Hoffmann Dirid 582*42, Kubinyi 
Márton 581*77, Berzericzi Béla 576*55, dr Daruvárr 
Alajos* 574*10, Balás László 573.51. Baier Károly 570 
18. Unger Sándor 568*34, Csemiczky Károly* 565*90, 
Balogh Károly 565*40, Vancsó Béla 560*23, Braun József 
559*41), Hasenfeld Benjámin 554*20, Bölőnyi Ödön* 
.550*76, Szabó l’AI * 546 20, dr Szigyártó Pál * 544 68, 
Tamaskovics Gyula 543*64, Csiky Sándor* 542'36, Pick 
Dániel 53915, I’ick József 539*15, Kun Barnabás 535* 
56, Kirchner Dániel* 534*74. Dessewffy Dezső * 530*03, 
Sántha Zsigmond 525*40, Baintner Arnold 517 69, Soóky 
László 516*44, Sréter Ferencz 515*45, báró Jeszenszky 
Sándor 514*22, .Madách Imre 505 85, Hajős lAszló 499 
38, gróf Vilczek Henrik 198 62, Madách Pál 490*45, 
Szmrrciányi Emil 490*36, V’annay Ignárz* 486*46. 
Lehoezky Egyed 478 68, dr Csengői Gyula* 477 62. 
Szilágyi Mór* 475 92. Posztóezky Iván 475 82. Baranyai 
István' 475*66, Simonyi Dénes 455, Streizingor Ignárz 
454 61, Kohn Henrik 454 50. Vida Ferencz 454 26, 
Ivánka György 452*45, Fáy Albert 450 76, Zmezkall

Lázár 443*86. Farkas Alajos 441*33, Világhy Nándor 
44130. Böhm Béla 44011, Kuhinka István 435*21. 
Schmidi Sámuel 429 93, Kelemeuy Gábor *-429*08 Weiaz 
Simon 428*12. Pintér Sándor* 424*12, Újhelyi Boldizsár 
421*46. Mák Orbán 416 89, Kövy Tivadar* 416*54, Balás 
János 415*18, Id. Szakai Barnabás 415*18, Nagy Iván 
413*80. Deutsch Bertalan 412*22, Szabó István 408 86, 
Havas Gyula 408*46. Kacskovics Jenő 408*42, Tersz- 
tyánszky István • 407*40, Heksch József 404 99, l’elheö G. 
403*52, Schlesinger Károly 401*27, Tolnay Gedeon 397* 
58, Cservenyák György* 392'66, Búsbak Ádám 392*18, 
Holéezy Gusztáv 390*70. Szobasztiány Adolf 390*44, 
Farkas Mihály 385*96, br. Vou dér Becke Imre 385*36, 
Koloasy Gábor 384*43, Steiner József 379 79, Pap Károly 
378*06, Neymon Károly 378 02, id. Herei Adolf 375'40, 
Horkovies Őj'ula 373*01, Bende Sándor* Ű71 54, Luby 
Géza 37008, Zacher Gusztáv 366*45. Schmidt Albert 
364*24. Oroszi Ferencz 363*23, Gellén Dezső 361.72, 
Kiss István 360*34, Birkés Ákos 357'44, Rosenbach 
Sándor 356*30, Majthényi Ottmár 350*45. Kohn Vilmos 
347*70. dr Rakovszky Géza 345 99, Krausz Péter 333* 
74. Schweitzer Adolf 331*40. — Póttagok: Strehleu 
Vilmos 329*97, Deutschberger Mór 326*87. Berczelly 
Vilmos 324'78. Mühlstein Zsigmond 314*38. Szonneustein 
Miksa 313'81, Berczelly Béla 312'46, Schleicber Emil 
31(145, Ruszinkó Antal 310 44. Nedeceky László 307*53, 
Fényes Lajos 306*74, Drágffy Miklós 561*60.

Felhívás!

A ,Mária-Valéria" vármegyei közkórbáz építési terv­
rajzaira beérkezett pályaművek, melyek felett a közkór- 
házügyi küldöttség f. hó 24-én tartott ülésében határo­
zott a pályadíjak odaítélése tekintetében, f. hó 28-tól 
bezárólag deczember bő 3-ig az állami polgári felső is­
kola rajztermében, ugyancsak a küldöttség határozatából 
közszemlére lesznek kitéve, a miknek megtekintésére az 
érdeklődők figyelmét van szerencsém ezennel felhívni azon 
értesítéssel, hogy a látogatási órák a jeliett napokon 
d.-e. 10 órától d.-u. 3 óráig fognak tartani.

B.-Gyarmaton. 1893. nov. 25-én 
a közkórházi küldöttség megbízásából:

Súrosy János,

Hirek és különfélék.

A Millenniumi alapítvány és emlékek. Lapunk 
múlt számában röviden már jeleztük főbb vonalaiban 
azokat a tervezeteket, melyeket a törvényhatóság kül­
döttsége a májusi közgyűlés elvi megállapodásai alapján 
részletesen kifejtett, s melyek megvalósulása esetén a 
vármegye kissé megfakult szép jeligéje: ,Nógrád a köz­
ügyért!* újabb fényben fog a nemzet előtt feltűnni, 
megörökittetni. A tervezett alapítványok és emlékek, 
mint tudjuk, legnagyobbrészt szükséges kulturális momen­
tumokat ölelnek tel, miket a törvény hatóság, saját jól 
felfogott érdekében, a millennium korszaka nélkül is illő, 
hogy elvégre létesítsen; kétszeres kötelességül bárul te­
hát az reánk most a nemzeti létnek második ezrede kü­
szöbén. Ha tehát némi áldozattal jár is a tervezetek 
megvalósítása, rém hisszük, hogy az aránylag csekély 
áldozatoktól bármely emelkedett szellemű nógrádi harafi 
visszariadjon. — Múltkori közlésünket több irányban kell 
kiegészítenünk és kijavítanunk; igy a bizottságban az 
elnöklő alispán úr, történetírónk Nagy Iván által is 
támoga va. kifejezést adott abbeli kivánatának, hogy az 
alapítványok, illetve emlékek sorában Losoncz városa is 
megfelelő módon vétessék fel. A küldöttség azonban, 
miután a losonczi tagok — hihetőleg a zord idő miatt, 
nem jelentek meg az értekezleten, e tárgyban akkor nem 
határozott, ilykép a programm e pontja utólag lesz kiegé­
szíthető annál is inkább, mert — miként értesültünk — 
alispán úr azóta Losoncz város érdemes polgármesteré­
vel szóra! megbeszélte ez ügyet.— A tervezet azon 
pontja pedig, hogy hasznos háziipartanmühelyek felállí­
tása-, illetve segélyezéséhez 10 ezer forinttal járuljon a 
vármegye, sajtóhiba folytán 1400 frtra zsugorodott össze. 
E háziipartanmühelyek, igen természetes, főleg ott len 
nének felállitandók. hol azoknak előfeltételeik már is 
megvannak: a losonczi és a gácsi járásban.

Hymen. Druga József b.-gyarmati polgári iskolai 
tanító s a Nógrád vármegyei tanítótestület elnöke tegnap 
nov. hó 25-én vezette oltárhoz tórsekujvárott Jaksies 
Mariska kisasszonyt, Jaksies Illés, érsekujrári lakos leá­
nyát Tartós boldogságot kívánunk e házassági szép 
frigyhez!

Scitovszky mint díszpolgár. Szécsény város 
képviselő testületé a múlt vasárnap (nov. 19-én) ítusiinkó 
Antal városhiró elnöklete alatt közgyűlést tartott, mely 
közgyűlésnek egyedüli tárgya Scitovszky János alispá­
nunk díszpolgárrá választása képezte. A közgyűlésen a 
városi képviselő testületnek m.iidneni minden tagja 
megjelent. Nagy őrömére szolgált a képviselőié-tűiét 
tagjainak az, hogy dr. Pulszky Ágost ur, aki Szécsény 
város minden ügye iránt melegen érdeklődik ezen a 
közgyűlésen szintén résztvett s nagyszabású és emelke­
dett szellemű beszédet tartott a városbiró által tótt in­
dítvány, t i. Scitovszky distpolgársága mellett, kiemel­
vén Scitovszkynak 10 év alatti sok és nagy érdemeit, 
melyek éretnél miradandóbb emléket szereznek neki. — 
A közgyűlés zajos orácziók közt Scitovszky Jánost dísz­
polgárnak választotta meg. s elhatározta, hogy a díszok­
levél értékes albnm«terü tartóban neki a jubileum nap­
ján (jan. 3. vagy 4-én nagyobb küldöttség által átadas­
sak. A küldöttséget Ruszinkó Antal fogja vezetni az 
alispán <dé; tagjai dr. Pulszky Ágost, Bölőnyi Ödön, 
Komjáthy Ansrim, Pintér Sándor. Tersztyánszky István, 
Vancsd Itóla, Pokomy Pál, Herkovics Sándor, dr, Kar- 
dos..Sándor, .Parditka Mihály, és Sitancsik .Maes. • •
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A vármegye közkórházügyi bizottsága Sci- 
tomky aliipán úr cluötlcte alatt nov, hó 24-eu ÜlésJ 
tirtott, melynek egy és más csekélyebb jelentőségű 
kötkórbári ügyön kívül ‘ legfontosabb tárgyát képezte a 
pályázati tervek bemutatása. — Mint már megírtuk, 
összesen 8 tervezet érkezett b<. melyeket alispánunk az 
allamépitészeti főmérnök és vármegyei főorvos közbejöt­
tével a magyar mérnök-é» építészeti egylet kiküldöttje: 
Alpár Ignácz által előzetesen megvizsgáltatta. — A bi­
zottság a szakértői indokolt bírálatot teljesen magáévá 
tette; az első 1400 koronás dijat a .Győzzön njobb' 
jelligéjü pályaműnek Ítélte oda, mely figy elembe véve a 
helyi és az itteni építkezési viszonyokat, valóban szépen 
és megfelelően oldotta meg a kérdést. A második ÖO0 
koronás pályadijat a .Gzólszerü' jelhgéjú pályaműnek 
Ítélte oda a bizottság. — Felbontatván a jeliigés levelek, 
kitűnt, hogy az első díjra méltatott pályaműnek tervezői: 
Hübner Jenő és Mezei Sándor bpesti múépitő vállalkozók; 
a második díjra méltatott pályaműé pedig Hofliauser 
Antal műépítész és bpesti reáliskolai tanár. -- A har­
madik és negyedik pályaművek olyanok, mely ékből egyet- 
mást a gyakorlati kivitel alkalmával felhasználni lehet; 
miért is a mérnök- és építész-egylet közvetítése mellett 
ezeknek a terveknek beküldői fel fognak hivatni, hogy a 
terveket 100 — 100 frt tisztelet-dijért bocsássák át a 
vármegyének. Feiglstock Gyula főmérnöknek é« dr. Kacs- 
kovics Gyula főorvosnak jegyzőkönyvi köszönetét, Alpár 
Ignácz szakértőnek 200 frt tiszteletdijat és a magyar 
mérnök- és építész-egyletnek szives közbenjárásáért ItX) 
frt alapítványt szavazott meg a bizottság. A tervezetek 
közszemlére lesznek kitéve. — A közkórház, a Hübuer- 
Mezei-téle terv szerint 160.000 írtba fog kerülni. A bi­
zottság a legkiterjedőbb intézkedéseket tette meg, hogy 
fedezet előállittacsék. Megkeresi ugyanis a vármegyét, 
hogy a közkórházra megyei pótadó utján 60 ezer irtot 
szavazzon m<g; felír a belűgyministerhez, hogy a köz­
kórház 30 ezer irtot saját költségvetésében törleszthessen 
le; — kibocsátja újból a perselyeket, 20 és 10 filléres 
gyűjtő szelvényeket (blokkokat) ad ki lOOOdrbban, minden 
ily gyüjtőkönyvben 100 db szelvény lesz. Azt hiszszük, 
hogy ily intézkedések s a közönség szives támogatása 
mellett a közkórház a Millennium alkalmával fényesen 
fogja hirdetni Nógrádvármegye nagyszerű alkotását.

Halálozás. Paczolay Gyula Hontvármegye árva­
széki ülnökét súlyos csapás érte, amennyiben 4 éves fiacs­
kája a roncsoló toroklob áldozatává esett Temetése e hó 
22-én ment végbe nagy és előkelő közönség jelenlétében. 
— Gutfreund Mór szécsényi fiatal kereskedő, az ottani 
társadalom kedvelt simpathikus fiatal tagja, 24 éves vi­
rágzó korában f. hó 22-én Szécsényben elhunyt Teme­
tése másnap nagy részvét mellett ment végbe. Nyugod­
jék 'békében. ,

Balassa-Gyarmat képviselőtestülete múlt szom­
baton tartott rendkívüli közgyűlésén az úgynevezett con- 
versionális kölcsön tárgyában, tekintettel arra, hogy idő­
közben hozott határozatok folytán részint a Millennium- 
végett, részint a vásári vám-, illetve helypénzszedési jog 
tervezett megvétele folytán, a városnak újabb törleszt' ses 
kölcsönre lesz szüksége, hogy tehát ezek együttesen le­
gyenek lebonyolíthatók, elhaiározá, miszerint a már meg­
szavazott 100.000 frtos conversionális kölcsönt ezúttal 
nem köti meg s erről a pesti hazai első takarékpénztárt 
mely a pénzpiacz megdrágulása daczára minden tekintet­
ben igen előzékenyen járt el a várossal szemben, értesité. 
Ugyan e közgyűlésen a képviselőtestület egyhangúlag el­
fogadta a b.-gyarmati önk. tüzoltóegyesűlet biztositó sza­
bályrendelet — kűldöttségi tervezetét; végül a hely pénz­
tarifa módosításánál, egyéb lényegtelen pontok mellett, 
a jog kijátszására irányuló törekvések lehető ellensúlyozása 
végett elhatározta a képviselőtestület, miszerint bármikor 
behozott és újbóli eladás, illetve kereskedési czélból rak­
tározott gabna- és faneműekkel telt minden szekér után 
feltétlenül 10 kr helypénz szedhető. Hasonló intézkedés, 
de nagyobb díjtétellel, Losoncion már 12 év óta áll fenn.

Kiállítása a Mária Valéria közkórházi ter­
veknek. Azon fényes pályázati eredmény folytán, mely 
a vármegyei közkórház építése tervezetét követte s mely­
ről lapunk mis helyén referálunk, hogy a nagy közön­
ségnek ia alkalma nyujtassék betekintés és véleményal­
kotásra, a törvényhatósági küldöttség elhatározta, hogy 
a pályanyertes és a kitüntetésben részesült négy tervezet 
a vármegyei állandó választmány ülése, valamint a köz­
gyűlés napján és azt követőleg még pár napig közszem­
lére tétessék ki. Miután a közgyűlés idején a termeket 
teljesen igénybe veszik a törvényhatósági bizottság s az 
állandó választmány ülései, a közkórházi küldöttség he­
lyesen járt el, midőn a tervezeteket a casinóval szemben 
fekvő úgynevezett .Nemzeti iskola11 egyik alkalmas tejre 
méhen rendelte el. kiállítani. Valóban érdemes, hogy ez 
ép oly szép, mint praktikus tervek a humanismus és a 
haladás minden barátja által megszemléltessenek.

A községi és körjegyzők az alispán 10 éves 
jubileumát testületileg megünnepelni és hódolatuknak 
kifejezést adni óhajtván, a vármegyei törvényhatósági 
közgyűlés alkalmából B.-Gyarmaton, 1893. évi november 
hó 30-án délelőtt 9 órakor a városháza tanácstermében 
rendkívüli közgyűlést tartanak, Reményijük, hogy ezen 
közgyűlés népes és eredményében sikeres lesz.

Ipolyság*! plébánossá, mint az .Esztergom* írja 
Foltin János hontpereszlényi plébános neveztetett ki a 
herczegprimás ő főmagasság.i által. — A kinevezett uj 
plébános tudományossága, széleskörű iniveltsége és szép 
modora által köztiszteletet és szeretetet vívott ki. Az 
ijolyságiak méltán örvendhetnek, hogy ily szép jellem­
vonásokkal bíró férfiú foglalja el az ottani róm. kath. 
parochiát

A losonczi Thnbltha-hölgyek a .Vigadó- termei­
ben tegnap hangversenynyel öszekötött családias táncz- 
estólyt tartottak. . •

A N. V. Museum részéire Balás Ferencz és Beke 
Béla szolgabiró .urak 180J évben Ferencz császár alatt 
vefetélVégy-tgy 6 garasoJ osztrák-pénzt küldtec a seer-
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kesztóséghez. — A réz garasokat átadtuk Italoghy Dezső 
mu-eumi tárnok urnák.

Iskolalátogató. A vallás- és közoktatásügyi mi­
ni-z tér Gouda Béla bizasuényei csperesplebáuMt Alsó-. 
Katép-és Fels'.-I*alojta köz»egek népoktatási tanmtézetei- 
n i íz ideiglenes miniszteri iskola-látogatói teendőkkel 
airgbirta

A m. kir. 16-ik honvéd gyalogezred B.-Gyarma­
ton levő 2-ik zászlósijának legénysége f. hó 19-én tette 
le a hivatalos esküt, a honvédek díszben, zászló rlólvitete 
mellett 1‘olónyi János főhadnagy, mint zászlóaljparanes- 
nuk vezérlete alatt már 7* , órakor vonultak a helybeli 
róm. kath. templomba, hogy az esküt megelőző ünnepé­
lyes isteni tiszteleten ré-ztvegyenek. Az isteni tiszteleten 
jelen volt Wivner Mihály őmagygyal élén az egész bon­
tód tisztikar, a világiak részéről azonban nagyon kevfeten 
jelentek meg. a minek oka az esős, sáros idő volt Pont 
8 órakor a .Jöjj el Szentlélek l’risteu* kezdetű ének 
után főtisztelendő Hottovmszky Károly helyettes alespe- 
res és b.-gyarmati plébános a szószékre lépett s .Éhen 
a király, éljen a haza* jeligéből kiindulván, igen szép 
beszédet intézett a jelenvolt honvédekhez. Szólok az 
esküről, megmagyarázta annak mibenlétét kifejtette 
aug*k szentségét majd, mintha csak saját hazafiúi érzetét 
akarta volna a katonák szivébe csöpögtetni, rendkívüli 
lelkesedéssel szólott a haza fogalmáról s minién magyar 
embernek haza iránti kötelességéről. A szent beszéd után 
az alesperes-plébános ünnepélyes szentmisét mondott, 
mely atatt a műkedvelők kara énekelt megható egyházi 
énekeket. A jiagymise után a honvédek kivonulták a 
templom elé s ott négyszög-alakban állottak föl. Ekkor 
Wisner Mihály őrnagy rövid beszédet intézett hozzájok, 
kifejtvén az eskü mibenlétét és szentségét. Ezután Polónyi 
János főhadnagy esküre vezényelt és Schelfer hadnagy 
segédtiszt felolvasta az esküt, melyet a honvédek utána 
mondottak. Az eskü után volt diszelvonulás s a honvédek 
a laktanyába tértek vissza. E<te a honvédtisztikar a lak­
tanyában bankettet rendezett, melyen a tisztikar tagjain 
kívül jelenvoltak: Hauszenblasz Károly csendőr-százados, 
Hauszenblasz Károly né, Biró Edéné, Polónyi Jánosné és 
Radakovics Károlyné ő nagyságaik, Hottovinszky Károly 
alesperes ás b.-gyarmati plébános és Klacsánszky József 
tart honvéd-segédlelkész. A társaság Budi zenéje mellett 
vigau mulatott s egész éjfélig együtt maradt

Kegyeleti adomány. Elfér S. Edének lapunk'múlt 
számában már megirt temetése napján, rokonai 20 irtot 
adtak át x városbiró kezeihez helybeli keresztény-szegé­
nyek között váló szétosztás végett Az elöljáróság ezúton 
mond köszönetét a szives adományért

Gyermekszíni előadás Ipolyságon. Nov. 19-én a 
városháza nagytermében jól rendezett és szépen sikerült 
színi előadást tartottak a polgári leányiskola növendékei. 
A jőtékonyczélra szép összeg jutott a tiszta jövedelem­
ből, de, mint levelezőnk Írja, az ily előadások gyakori is­
métlése, nem a legelőnyösebb erkölcsi befolyással van a 
gyermeklányok tanulmányaira és fejlődésére. Eltekintve 
attól, hogy a készülődések heteket vesznek igénybe, mely 
idő alatt tanulásról szó sincs, mert bizony a kis lányok 
fejecskéje a szereppel, az elérendő .sikerrel* van tele és 
idejük a szereptanulással, próbákkal fizikailag is igénybe 
van véve, mondjuk, ettől eltekintve a fiatal serdülő gyer­
mekekben a nagyravágyói, a tetazelgvs nem kívánatos 
módon erönek-erejével fejlesztetik és bennük a bajiam a 
nyilvános szereplésre nagyon is korán ÍÖlébred. Iskolai 
dolgok vagy akár játszi pajkosságok helyett egész ko­
molysággal letárgyalják a .lezajlott est eredményeit* és 
nincs nagyobb örömük, mintha valaki a színpadon való 
kiztos föllépésüket és otthoniasságukat megdicséri. Elvi- 
tázhatlan, hogy a bemutatott előképek igen csinosan vol­
tak csoportosítva; a polgári leányiskola tanítótestületet 
feltétlen dicséret illeti, hogy ennyi időt sientelnek az 
ilyesmik betanításába és rendezésére. l>e szabad felten­
nünk a kérdést váljon nem a tanítási idő hátrányán 
történik-e ez? Bátrak vagyunk megkérdezni, nem hátrá­
ny os-e a 12—14 éves kis lányok testi és erkölcsi fejlő­
désére, ha néhány élőkép rendrzhetese etéljiból utasítást 
kapnak, hogy magukat — kendőzzek? Ks nincs-e rossz 
és kellemetlen visszahatása annak, ha a szereplés alkal­
mával a szegényebb sorsú gyermekek háttérbe szorittat- 
nak, csak azért, mert szülőik nem képesek őket a feltét­
lenül megkívánt díszes jelmezekkel ellátni? Nem kívánjuk 
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ELFER MÓR
szállítási és bizományi üzlete IL-GYAttMATON. — Szállítási fióküzlete: 

BUDAPESTEN: VII.. Nagy dlófa-utcza 32.

Ajánlóin a n.-é. közönségnek uj patent butorszállitó kocsimat, mely alkalmas 

vasúton, tengelyen vagy hajón való szállításra csomagolás nélkül.
Továbbá bútorszállitó kocsimat kölcsönképpen is igen olcsón bocsátom rendelke­

zésre. A vasútról bármily tárgynak elszállítását a városba és vidékre vagy viszont — 

pontosan kezesség mellett jutányosán eszközlöm.

a következő árakon árusitok: 100 kgr. salak nélküli 

porosz kőszén 1 frt ŐO, 100 kgr. légszesz-koaksz

I frt N’í kr. Kapható állandóan bármily mennyiségben házhoz szállítva.

Szénmogrendelések nálam, valamint Welss Annin urnái és a regale-bérleti 
irodában eszk'aölhetők. • .

a dolgot élére állítani, de azt hisszük, oly erőval, ameny- 
nyivel • tombolához szükséges ajándéktárgyak összegyüj- 
tetnek. 'könnyen lehetne akkora összeget összeszedni, mint 
amennyit ily előadások jövedelmeznek és akkor a czél 
eléretnék anélkül, hogy ilyen megjegyzések megtételére 
alkalom adatnék. — F. A.

Köszönetnyilvánítás. FelejtheÖs^len egyetlen jó 
fiunk Mór elhunyta alkalmával tanúsított azon kiváló 
részvéten, fogadják mindazok, nevezetesen a szécsényi 
önk. tűzoltóság annak tek. parancsnoksága az elhunyt if|u 
barátai, továbbá az ösmerővök (jóakarók, legforróbb, leg­
őszintébb köszőnetünket Szécsény, 1893. november hó 
24-én. Gutfreund Ignácz és neje.

Horváth Danó,
felelő* szerkesztő.

áSóJ col
illrdetuiéuy.

A képviselőtestületnek 131 883. számú határo­
zatban nyert felhatalmazásnál fogva ezennel közhírré 
tesszük, hogy a város utczái tisztítása czéljából engedé­
lyezett helypénzszedési jogosultság 1893. éri deciember 
hó 5-én d. e. 10 órakor a városházán a birói hivatal­
ban szóbeli nyilvános árverésen, esetleg az árverés meg­
kezdése előtt beterjesztendő zárt ajánlat utján 1894. éti 
január hó l-től kezdődőleg 3 érre haszonbérbe fog adatni.

Kikiáltási ár 327 frt.
A haszonbérleti, nemkülönben az árverési feltételek 

a városi bitónál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.
B.-Gyarmaton, 1893. november 21-én

Tic.<u:iixzky, Ri’tnrnyi,

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek 

becses tudomására adni, hogy a téli idény aUcal- 
mából üzletemet a legdivatosabb szabású, tetszetős 
mintájú

női és férfi-ruhanemüekkel
dús választékban láttam el és azokat feltűnően 
olcsó árakon számítom. Szives megrendeléseiket 
tisztelettel kéri:

Schönberger József,
fö-ulcu, a dohZnynazjUMtűével szemben

TÍZIFA.
Méltóságom Ivánka Oszkár űr marczali erdejéből 

I-ső o sztál vú tölgy- és cser-hasábfa házhoz szállítva 
méteröle 12 frtért és ugyanoly minőségű 1-aö osztályú 
dorong 11 frtért kapható. Megrendelések Műnk Ign Ad­
nál a vasúti vendéglőben, nz .Arany Szarvas* ven­
déglőben és az ItalinérvM bérlet irodájában esz­
közölhet ők. A fa a vasúti vendéglő belterületén megte­
kinthető. Szállítások hétfőn és pénteken eszközöltetnek.

Elveszett!
November hó S-án Salgó-Tarjánból egy nagy 

Vj-flindlandi kutya el ugrott. A kutya hím, Czézár- 

névre hallgat; 2*, éves, fekete szőrű, fehér mellel. 
Sós-Hartyánig nyomoztatott, de azontúl nyoma ve­
szett. A feltaláló ezen állatot az üveggyárhoz Sal­
gótarjánba szállítsa, esetleg annak hollétéről érte­
sítést küldjön. Az illető föltaláló, illetőiig kézbe­
sítő igen jő jutalomban fog részesittetni.
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Értesítés.
A NépAmik részvénytársaság alapszabályai a f.

ItSÜ. en május hó 7-éu tartott rendkívüli*közgyűlésen módosíttatván. a modo- 
sitott alapszabályokat a b.-gyarmaU ktr. törvényszék. mint kereskedelmi bíróság. 
2612,. sz. végzésének megvalUuttatasával, a bpesti kir. ítélőtábla 2H98AW. ‘ősz. 
másodfokú végzésével jóváhagyta.

Minthogy az uj alapszabályok, melyek egyébkent az intézet helyiségé­
ben egész terjedelműkben elolvashatok. s melyek a legközelebbi közgyűlést 
BMgelúzóleg a L részimenyesekkel közöltétől fognak, az eddigi 1200 db részvény­
nek 400 drb részvényre leszállítása, a régi 100 frtos névértékű részvényeknek 
kicserélése, s a közgyűléseken a szavazati jognak gyakorlása U*kinlelében oly 
intézkedéseket tartalmaznak, melyekről minden részvényesnek a maga tájékoz­
tatása czeljabol mar clólegesen is tudomással kell bírnia: a tisztelt rész­
vényesek érdekeit szem előtt tartó alulírott igazgatóság indíttatva érzi magát 
sőt kötelessegenek ismert, hogy a módosított alapszabályuk legfontosabb, a az 
eddigi szabályoktól eltérd szakaszairól a részvényeseket jóelőre értesítse, — oly 
figyelmeide»es«»t hogy a szavazati jog a legközelebbi közgyűlésén már a módo­
sított újabb alapszabályok értelmében leend gyakorolható.

nek fognak tekintetni s azok. hármat egy egésznek véve 1894. év folyamán, 
uj, névre szóló <>00 korona értékű nepbanki részvényekkel fognak- kicseréltetni. 
A kicserélés idejéről a részvényesek személyenként vagy ha lakhelyük az igaz­
gatóság elölt tudva nem volna, a hivatalos lapban a részvény számának, köz­
lésével felszidiltatní fognak.

3Ö. #. A közgyűlés a szavazatra jogosított részvényesekből áll. A köz­
gyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kinek részvénye a 
részvénykönyvben legalább egy hóval előbb nevére Íratott

33. .Minden részvény egy-egy szavazatra jogosít, tíz szavazatnál töb­
bel azonban sem saját személyében, ‘sem mások képviseletében senki sem 
egyesíthet. Képviselet csak szavazati joggal bitó részvényes által történhetik. 
Gyám vagv gondnokság alatt levőket gyám, vagy gondnokuk, asszonyokat meg­
hatalmazás állal férjük, meghatalmazottjaik, bukottakat törvényes gondnokuk, 
habár nem is részvényes, társulatokat, meghatalmazottjuk képviseli.

Addig, míg az uj részvények ki nem bocsáttatnak, három részvény 
egy szavazatra jogosít, egy régi részvénynyel szavazati Jogát senki sem 
gyakorolhatja.

A módosított főbb szakaszok a következők:
3. jt. Az eddigi népbanki 100 forint névértékű részvények */» részvények-

NYOMATOTT ÖZV. KÉK LÁSZLÓNÉ  NYOMDÁJÁBAN B.-GYARMATON.

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.

RUM- és THEAIDÉNY.
Bátorkodom a nagyérdemű közönségnek szives tudomására adni, hogy rumot és theál nagy 

mennyiségben és több minőségben angol ezégektő), kik csupán ily árukkal kereskednek, hozat­
tam. mely hozatallal azon kedvező helyzetbe jutottam, hogy a versenyt bármely fővárosi keres­
kedővel felveszem, miért is bátorkodom azokat következően ajánlani:

Brazíliai, igen tinóm thearum 1 literes üvegben 1 frt 29 kr. ,
Cuba • . . . 1 . . I . 20 . I V’ li,’“• .. . , , .... > rr» Oregrklu-n I*Jamaikai ► • • • 1 • 1 • (H) • í kaphztók
Jamaikai ananász, igen kitűnő 1 • • 2 • 50 « )

L Souchong. igen zamatos kgr. ±50.10 gr. <5 kr. ; Császárkeverék. zamatos. */, kg. 1’50. 10 gr 10 kr.
II. Souchong. • • « 350.10 »8 • | l’eeco- és Nichorvirág-lhea ’/, » ti-—,10 • 10 <

Kávé, mely áru az utóbbi időben rossz termés miatt az árban igen emelkedett, sikerült 
az áremelés előtt nagyobb mennyiséget bevásárolnom, miért még most is a régi jutányos árban 
adhatom B-féle minőségben.

Pörkölt kávé hetenkint frissen pörkölve több kitűnő fajból vegyítve: Cuba. Moeca, Jáva.
Karácsonyra bpesti hengermalmi liszt, dió. aszalt szilva és boszniai xzilvniz, csurgatott 

méz stb. kitűnő minőségben. — Karácsonyfát díszítő ezukorkák és díszek nagy választékban.
Tnrábba nntulrnl.-lr, a naxunaanoi e* íjian zrioara uiiKvcgrv aniaai. n. m.: cziucnr, rizvKrmenyno, >u-ll 
gvam&lrz, evemrgék. halak, wjtnk, thrzvatrmények, honik, pezvgők, »zr»zev italok, »6rők. fetékrk >tl>. 
Mindrn hétfőn fri»» é» igen kiütné szegedi tonnás virslii és párisi.

Mindazon ámk. melyeknek árai itt jegyezte nincsenek, a legjutányosabh napi árakon értendők.
Fóezélom tisztelt vevőimet folyton a legjobb minóségd árukkal, jntányns ánm és igen pontosan kiszol­

gálni. miért is bátorkodom becses pártfogásukat tisztelettel kérni. Kiváló tisztelettel
HIMMER MIHÁLY, 

frtwrkereskedó ll.-tiyarmatnn. Kossuth-tér.


